
 

Financováno Evropskou unií. Vyjádřené názory a stanoviska jsou však pouze názory a 
stanoviska autora (autorů) a nemusí nutně odrážet názory a stanoviska Evropské unie nebo 
Evropské výkonné agentury pro vzdělávání a kulturu (EACEA). Evropská unie ani EACEA za 
ně nemohou nést odpovědnost. 

 

 

 

 

Článek 3: Budoucnost kulturních a tvůrčích odvětví: Využití 
technologií pro sociální dopad 

 

Kulturní a tvůrčí odvětví (CCI) jsou již dlouho hnací silou světové ekonomiky, která přispívá ke kulturní 
rozmanitosti, sociální soudržnosti a hospodářskému růstu. S výhledem do budoucnosti se role 
kulturních a tvůrčích odvětví stane ještě důležitější, zejména s ohledem na další technologický vývoj. 
Integrace technologií do CCI slibuje revoluci ve způsobu, jakým vytváříme, distribuujeme a využíváme 
kulturní obsah, a nabízí nové příležitosti pro inovace, inkluzivitu a sociální dopady 

 

Budoucnost kulturních a tvůrčích odvětví: 

Budoucnost kulturních a tvůrčích odvětví je neoddělitelně spjata s vývojem technologií. Digitální 
platformy, umělá inteligence (AI), virtuální realita (VR) a rozšířená realita (AR) mění tradiční tvůrčí 
procesy a umožňují nové formy uměleckého vyjádření a zapojení publika. Umělá inteligence může 
například pomáhat při tvorbě hudby, výtvarného umění a literatury a poskytuje nástroje, které zlepšují 
tvůrčí proces a umožňují nebývalé experimentování. VR a AR zase nabízejí strhující zážitky, které 
mohou diváky přenést do nových světů a zpřístupnit a zatraktivnit kulturní obsah. 

Kromě toho vzestup internetu a sociálních médií demokratizoval tvorbu a distribuci obsahu a umožnil 
nezávislým tvůrcům oslovit globální publikum bez potřeby tradičních správců. Tato změna podporuje 
rozmanitější a inkluzivnější kulturní prostředí, kde mohou zaznít hlasy z různých prostředí a perspektiv, 
což v konečném důsledku vede k dynamičtějšímu kulturnímu ekosystému. 

 

Dopad na společnost: 

Klíčovou roli při utváření společenských hodnot, identit a zkušeností hrají kulturní a tvůrčí odvětví. 
Jejich vliv na společnost se bude s rozvojem dále zvyšovat díky technologickému vývoji, který zvyšuje 
jejich dosah a vliv. Jedním z nejdůležitějších společenských dopadů kulturních a tvůrčích odvětví je 
jejich schopnost podporovat kulturní rozmanitost a sociální začlenění. Poskytováním platforem pro 
různé hlasy a příběhy přispívají kulturní a informační služby k inkluzivní společnosti, v níž jsou různé 
kultury a identity chápány. 

Kromě toho nelze přecenit ekonomický dopad kulturních a tvůrčích odvětví. Podle nedávných studií se 
významně podílejí na celosvětovém HDP a poskytují miliony pracovních míst po celém světě. Vzhledem 
k tomu, že rozvoj ICT je i nadále hnací silou technologií, můžeme očekávat nárůst pracovních 
příležitostí, zejména v odvětvích, která kombinují kreativitu s technickými dovednostmi. Tento růst má 
potenciál oživit místní ekonomiky, zejména v oblastech, kde tradiční průmysl upadá. 

Malé a střední podniky hrají zásadní roli také ve vzdělávání. Nabízejí inovativní způsoby, jak zapojit 
studenty, a činí tak vzdělávání interaktivnějším a příjemnějším. Například vzdělávací hry, interaktivní 
muzea a digitální vyprávění mohou zlepšit zážitky z učení a zpřístupnit vzdělávání různým skupinám 
obyvatel. Začleněním technologií do vzdělávání přispívají kulturní a tvůrčí inovace k budování 
informovanější a kulturně uvědomělejší společnosti. 

 



Enhancing Employability of Youth in Cultural and Creative Industries 
Erasmus+ Cooperation partnerships in youth,  

Project Ref: 2022-1-CY02-KA220-YOU-000086328 

 
 

Financováno Evropskou unií. Vyjádřené názory a stanoviska jsou však pouze názory a 
stanoviska autora (autorů) a nemusí nutně odrážet názory a stanoviska Evropské unie nebo 
Evropské výkonné agentury pro vzdělávání a kulturu (EACEA). Evropská unie ani EACEA za 
ně nemohou nést odpovědnost. 

Význam technologie 

Integrace technologií do kulturních a tvůrčích odvětví má zásadní význam pro jejich budoucí 
udržitelnost a růst. Technologie zlepšují tvůrčí proces tím, že umělcům a tvůrcům poskytují nové 
nástroje a platformy, jako je digitální software, který zefektivňuje produkci, a analýza dat, která nabízí 
přehled o preferencích publika. Tyto pokroky umožňují tvůrcům efektivněji přizpůsobovat svůj obsah 
potřebám publika. Technologie navíc zlepšují dostupnost a inkluzivitu v rámci kulturních a tvůrčích 
odvětví tím, že oslovují publikum, které bylo dříve nedostupné kvůli geografickým, ekonomickým nebo 
fyzickým překážkám. Online streamovací služby, virtuální výstavy a digitální archivy demokratizují 
přístup ke kulturnímu obsahu, podporují kulturní rovnost a zajišťují širší účast na kulturních zážitcích. 

Technologie navíc podporují spolupráci a inovace v rámci kulturních a tvůrčích odvětví. Digitální 
nástroje a platformy usnadňují spolupráci mezi umělci, technology a dalšími zúčastněnými stranami, 
což vede k vytváření hybridních forem umění a nových kulturních produktů. Tento přístup založený na 
spolupráci podporuje experimentování a mezioborové inovace a posouvá hranice možností kulturních 
a tvůrčích odvětví. Přijetím technologií může kulturní sektor nadále inspirovat, vzdělávat a propojovat 
lidi po celém světě a přispívat tak k inkluzivnější a kulturně bohatší společnosti. 

 

Závěrem lze říci, že budoucnost kulturních a tvůrčích odvětví je slibná a je poháněna transformační 
silou technologií. S rozvojem kulturních a tvůrčích odvětví budou hrát stále důležitější roli při utváření 
naší společnosti, podpoře kulturní rozmanitosti a podpoře hospodářského růstu. Integrace technologií 
do kulturních a tvůrčích odvětví nabízí nové příležitosti pro inovace, inkluzivitu a společenský dopad a 
zajišťuje, že kulturní odvětví zůstane živé a relevantní i v digitálním věku. Využitím technologií mohou 
kulturní a tvůrčí odvětví nadále inspirovat, vzdělávat a propojovat lidi po celém světě a přispívat tak k 
inkluzivnější a kulturně bohatší společnosti. 

 

 

Vytvořila organizace HeartHands Solutions  

Červen 2024 

 


